
Conselleria de Medi Ambient, 
Aigua, Infraestructures i Territori

Conselleria de Medio Ambiente, 
Agua, Infraestructuras y Territorio

RESOLUCIÓ de 12 d’abril de 2024, de la consellera de 
Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Territori, per la 
qual es modifica la Resolució de 14 d’octubre de 2021, 
de la consellera d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica, per la qual 
es convoquen de manera anticipada per a l’any 2022 aju·
des dins del Programa d’incentius 4: realització d’instal·
lacions d’autoconsum amb fonts d’energia renovable, en 
el sector residencial, les administracions públiques, i el 
tercer sector amb emmagatzematge o sense, en el marc del 
Pla de recuperació, transformació i resiliència. [2024/3500]

RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2024, de la consellera 
de Medio Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio, 
por la que se modifica la Resolución de 14 de octubre de 
2021, de la consellera de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica, por la 
que se convocan de forma anticipada para el año 2022 
ayudas dentro del Programa de incentivos 4: realización 
de instalaciones de autoconsumo con fuentes de energía 
renovable, en el sector residencial, las administraciones 
públicas, y el tercer sector con o sin almacenamiento, en 
el marco del Plan de recuperación, transformación y resi·
liencia. [2024/3500]

En fecha 28 de diciembre de 2023 se publica el Real decreto 
1178/2023, de 27 de diciembre, por el que se modifica la normativa 
reguladora y se adaptan al marco europeo de ayudas de Estado deter-
minados programas de ayudas de rehabilitación energética y energías 
renovables del Plan de recuperación, transformación y resiliencia, y en 
concreto al Real decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba 
la concesión directa a las comunidades autónomas y a las ciudades de 
Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución de diversos programas de 
incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes 
de energía renovable, así como a la implantación de sistemas térmicos 
renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de recupe-
ración, transformación y resiliencia, y en el que se establecieron las 
normas especiales de estas subvenciones con el carácter de bases regu-
ladoras, así como la distribución y entrega de las mismas, disponiendo 
su concesión directa a las comunidades autónomas y ciudades de Ceuta 
y Melilla.

El referido Real decreto 1178/2023, de 27 de diciembre, reconoce 
en su exposición de motivos que al objeto de mejorar la flexibilidad 
de las comunidades autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla en la 
gestión de las preceptivas justificaciones, y habida cuenta de la positiva 
respuesta de los programas 4, 5 y 6 en el conjunto del territorio, se hace 
necesario incorporar ahora a esas bases, entre otras medidas, la posibili-
dad de que la justificación del cumplimiento de condiciones y objetivos 
previstos en la concesión de la subvención pueda revestir la modali-
dad de cuenta justificativa del gasto realizado o acreditarse mediante 
módulos o la presentación de estados contables, según se disponga en 
la normativa reguladora. Admitiendo ahora que los módulos no solo se 
apliquen en la determinación de las ayudas, sino también en la justifica-
ción del cumplimiento de las condiciones impuestas y de la consecución 
de los objetivos previstos en los correspondientes actos de concesión, 
por parte de los destinatarios últimos de tales programas, de manera que 
se avance en una mayor agilización y simplificación, cumpliéndose los 
requisitos establecidos por el artículo 76.1 del Reglamento de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, aprobado por 
Real decreto 887/2006, de 21 de julio. Así mismo, esta modificación 
permite flexibilizar el plazo para la justificación de la realización de 
la inversión requerida para llevar a cabo la actuación objeto de ayuda, 
permitiendo que dicho plazo sea el que se establezca en cada una de las 
convocatorias, sin que pueda exceder de dieciocho meses desde la fecha 
de la notificación de la resolución de concesión.

En este sentido, como indica el propio Real decreto 1178/2023, de 
27 de diciembre, estas modificaciones no suponen un perjuicio para las 
comunidades autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla ni para los des-
tinatarios últimos de las ayudas, puesto que de acuerdo con la normativa 
sectorial y lo previsto en las bases reguladoras, los sujetos obligados 
ya cuentan con la documentación necesaria para acreditar la realiza-
ción de las actuaciones objeto de ayuda, y tampoco supondría perjuicio 
alguno para aquellos destinatarios últimos que ya hubieran justificado 
la actuación subvencionada o para aquellos solicitantes a la espera de 
resolución de concesión, dado que el Real decreto 477/2021, de 29 de 
junio, ya contemplaba la aplicación de los módulos para la determina-
ción de las ayudas.

Procede, por tanto, en aras de lograr una mayor simplificación y efi-
cacia en la gestión de la ayuda, incorporar la justificación por módulos, 
una vía de justificación más sencilla y simple para aquellas instalaciones 

El 28 de desembre de 2023 es publica el Reial decret 1178/2023, de 
27 de desembre, pel qual es modifica la normativa reguladora i s’adap-
ten al marc europeu d’ajudes d’estat determinats programes d’ajudes 
de rehabilitació energètica i energies renovables del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència, i en concret al Reial decret 477/2021, de 29 
de juny, pel qual s’aprova la concessió directa a les comunitats autòno-
mes i a les ciutats de Ceuta i Melilla d’ajudes per a l’execució de diver-
sos programes d’incentius lligats a l’autoconsum i a l’emmagatzematge, 
amb fonts d’energia renovable, així com a la implantació de sistemes 
tèrmics renovables en el sector residencial, en el marc del Pla de recupe-
ració, transformació i resiliència, i en el qual es van establir les normes 
especials d’estes subvencions amb el caràcter de bases reguladores, així 
com la distribució i el lliurament d’estes, disposant la seua concessió 
directa a les comunitats autònomes i ciutats de Ceuta i Melilla.

El Reial decret 1178/2023 que s’ha esmentat, de 27 de desembre, 
reconeix en la seua exposició de motius que a fi de millorar la flexibili-
tat de les comunitats autònomes i ciutats de Ceuta i Melilla en la gestió 
de les preceptives justificacions, i tenint en compte la positiva resposta 
dels programes 4, 5 i 6 en el conjunt del territori, es fa necessari incor-
porar ara a eixes bases, entre altres mesures, la possibilitat que la justifi-
cació del compliment de condicions i objectius previstos en la concessió 
de la subvenció puga revestir la modalitat de compte justificatiu del 
gasto efectuat o acreditar-se mitjançant mòduls o la presentació d’estats 
comptables, segons es dispose en la normativa reguladora. S’admet ara 
que els mòduls no només s’apliquen en la determinació de les ajudes, 
sinó també en la justificació del compliment de les condicions imposa-
des i de la consecució dels objectius previstos en els actes de concessió 
corresponents, per part dels destinataris últims d’estos programes, de 
manera que s’avance en una major agilitació i simplificació, i es compli-
xen així els requisits establits per l’article 76.1 del Reglament de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol. Així mateix, esta modificació permet 
flexibilitzar el termini per a la justificació de la realització de la inversió 
requerida per a dur a terme l’actuació objecte d’ajuda, permetent que 
este termini siga el que s’establisca en cada una de les convocatòries, 
sense que puga excedir díhuit mesos des de la data de la notificació de 
la resolució de concessió.

En este sentit, com indica el Reial decret 1178/2023, de 27 de 
desembre, estes modificacions no suposen un perjuí per a les comuni-
tats autònomes i ciutats de Ceuta i Melilla ni per als destinataris últims 
de les ajudes, ja que, d’acord amb la normativa sectorial i el que es pre-
veu en les bases reguladores, els subjectes obligats ja compten amb la 
documentació necessària per a acreditar la realització de les actuacions 
objecte d’ajuda, i tampoc suposaria cap perjuí per a aquells destinata-
ris últims que ja hagueren justificat l’actuació subvencionada o per a 
aquells sol·licitants a l’espera de resolució de concessió, atés que el 
Reial decret 477/2021, de 29 de juny, ja preveia l’aplicació dels mòduls 
per a la determinació de les ajudes.

Procedix, per tant, a fi d’aconseguir més simplificació i eficàcia 
en la gestió de l’ajuda, incorporar la justificació per mòduls, una via 
de justificació més senzilla i simple per a aquelles instal·lacions d’au-



de autoconsumo de hasta 10 kWp, con o sin almacenamiento, en el 
sector residencial cuyo destinatario último de la ayuda es una persona 
física que no ejerce actividad económica, que es donde se concentra el 
mayor número de solicitudes registradas en el Programa 4 de incenti-
vos al autoconsumo, y que además corresponde a inversiones de menor 
cuantía y complejidad que las relacionadas con otros programas de 
incentivos al autoconsumo previsto en el RD 477/2021, de 29 de junio. 
De esta manera se da agilidad y eficacia al procedimiento de justifica-
ción de la ayuda conducente al pago, con el fin de lograr una mayor 
eficiencia y simplificación administrativa, cumpliéndose los requisitos 
establecidos por el artículo 76.1 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, general de subvenciones, aprobado por Real decreto 
887/2006, de 21 de julio, y manteniendo del mismo modo las garantías 
y controles necesarios sobre el uso de los fondos y cumplimiento de 
las finalidades establecidas para las ayudas, pero introduciendo para 
el volumen más numeroso de solicitudes registradas, dentro del sector 
residencial, la justificación por módulos, así como ajustando el plazo 
de justificación para dar una mayor agilidad e impulso al proceso de 
justificación y pago.

Además, se introduce la referencia al nuevo Reglamento (UE) 
2023/2831 de la Comisión de 13 de diciembre de 2023, (DOUE L 352 
de 15.12.2023) relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del 
Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mini·
mis, adaptando el texto de la convocatoria al mismo.

Por todo ello y en virtud de lo dispuesto en el artículo 160.4 de la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública del 
sector público instrumental y de subvenciones, y en virtud de lo esta-
blecido en el artículo 7 del Real decreto 477/2021, de 29 de junio, por 
el que se aprueba la concesión directa a las comunidades autónomas y a 
las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución de diversos 
programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, 
con fuentes de energía renovable, así como a la implantación de siste-
mas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan 
de recuperación, transformación y resiliencia, resuelvo:

Primero
Modificación de la Resolución de 14 de octubre de 2021, de la 

consellera de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica, por la que se convocan de forma anticipada, para 
el año 2022, ayudas dentro del programa de incentivos 4: realización de 
instalaciones de autoconsumo con fuentes de energía renovable, en el 
sector residencial, las administraciones públicas, y el tercer sector con 
o sin almacenamiento, en el marco del Plan de recuperación, transfor-
mación y resiliencia, modificada por Resolución de 19 de diciembre de 
2022, de la consellera de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Cli-
mática y Transición Ecológica, y que en base al Real decreto 1178/2023, 
de 27 de diciembre, queda modificada como sigue:

Uno. Se modifica el punto d) del apartado segundo que queda redac-
tado como sigue:

d) Las personas físicas que realicen alguna actividad económica, 
por la que ofrezcan bienes y/o servicios en el mercado, en cuyo caso 
habrán de estar dados de alta en el Censo de Empresarios, Profesio-
nales y Retenedores de la Agencia Estatal de Administración Tribu-
taria, y estarán sometidos a los requisitos y límites establecidos en el 
Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 de diciembre de 
2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (DOUE 
L 352 de 15.12.2023).

No podrá aplicarse a las empresas que operen en los sectores deter-
minados en el punto 1 del artículo 1 del reglamento citado. Si una 
empresa opera en los sectores contemplados en letras a), b), c) o d) del 
referido punto 1 del artículo 1 de este reglamento, y también en uno o 
más sectores o desarrolla otras actividades incluidos en el ámbito de 
aplicación del citado reglamento, este se aplicará a las ayudas concedi-
das en relación con esos sectores o actividades, a condición de que se 
garantice por medios apropiados, como la separación de actividades o 
separación de cuentas, que las actividades de los sectores excluidos del 
ámbito de aplicación del Reglamento no se benefician de las ayudas de 
minimis concedidas con arreglo al citado reglamento.

Dos. Se modifica el punto 9 del apartado quinto que queda redac-
tado como sigue:

toconsum de fins a 10 kWp, amb emmagatzematge o sense, en el sec-
tor residencial, en què el destinatari últim de l’ajuda siga una persona 
física que no exercisca activitat econòmica, que és on es concentra el 
major nombre de sol·licituds registrades en el Programa 4 d’incentius 
a l’autoconsum, i que, a més, correspon a inversions de menor quantia 
i complexitat que les relacionades amb altres programes d’incentius a 
l’autoconsum previst en l’RD 477/2021, de 29 de juny. D’esta manera 
es dona agilitat i eficàcia al procediment de justificació de l’ajuda con-
duent al pagament, amb la finalitat d’aconseguir una major eficiència i 
simplificació administrativa, complint-se els requisits establits per l’ar-
ticle 76.1 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, i 
mantenint de la mateixa manera les garanties i els controls necessaris 
sobre l’ús dels fons i el compliment de les finalitats establides per a les 
ajudes, però introduint per al volum més nombrós de sol·licituds regis-
trades, dins del sector residencial, la justificació per mòduls, així com 
ajustant el termini de justificació per a donar una major agilitat i impuls 
al procés de justificació i pagament.

A més, s’introduïx la referència al nou Reglament (UE) 2023/2831, 
de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, (DOUE L 352 de 
15.12.2023) relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de 
funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis, i s’adapta el 
text de la convocatòria a este.

Per tot això, i en virtut del que es disposa en l’article 160.4 de la 
Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, i en virtut del que s’establix 
en l’article 7 del Reial decret 477/2021, de 29 de juny, pel qual s’aprova 
la concessió directa a les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta 
i Melilla d’ajudes per a l’execució de diversos programes d’incentius 
lligats a l’autoconsum i a l’emmagatzematge, amb fonts d’energia reno-
vable, així com a la implantació de sistemes tèrmics renovables en el 
sector residencial, en el marc del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, resolc:

Primer
Modificació de la Resolució de 14 d’octubre de 2021, de la conse-

llera d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i 
Transició Ecològica, per la qual es convoquen de manera anticipada, per 
a l’any 2022, ajudes dins del Programa d’incentius 4: realització d’ins-
tal·lacions d’autoconsum amb fonts d’energia renovable, en el sector 
residencial, les administracions públiques, i el tercer sector amb emma-
gatzematge o sense, en el marc del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, modificada per la Resolució de 19 de desembre de 2022, de 
la consellera d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Cli-
màtica i Transició Ecològica, i sobre la base del Reial decret 1178/2023, 
de 27 de desembre, queda modificada com seguix:

U. Es modifica el punt d de l’apartat segon, que queda redactat com 
seguix:

d) Les persones físiques que porten a terme alguna activitat eco-
nòmica, per la qual oferisquen béns i/o servicis en el mercat, cas en 
què hauran d’estar donades d’alta en el Cens d’empresaris, professi-
onals i retenidors de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, i 
estaran sotmeses als requisits i límits establits en el Reglament (UE) 
núm. 2023/2831, de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, relatiu 
a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament de la 
Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023).

No es podran aplicar a les empreses que operen en els sectors deter-
minats en el punt 1 de l’article 1 del reglament esmentat. Si una empresa 
opera en els sectors previstos en les lletres a, b, c o d del punt 1 de 
l’article 1 d’este reglament, i també en un sector, o més, o desenvolu-
pa altres activitats que s’inclouen en l’àmbit d’aplicació del reglament 
esmentat, este s’aplicarà a les ajudes concedides en relació amb estos 
sectors o activitats, amb la condició que es garantisca per mitjans apro-
piats, com ara la separació d’activitats o la separació de comptes, que 
les activitats dels sectors exclosos de l’àmbit d’aplicació del reglament 
no es beneficien de les ajudes de minimis concedides d’acord amb el 
reglament esmentat.

Dos. Es modifica el punt 9 de l’apartat quint que queda redactat 
com seguix:



9. Respecto a las personas beneficiarias que realizan alguna activi-
dad económica por la que se ofrecen bienes y/o servicios al mercado, 
estarán sometidos a los requisitos y límites establecidos en el Regla-
mento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 de diciembre de 2023, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (DOUE L 
352 de 15.12.2023), de acuerdo con el artículo 3.2 del Reglamento, el 
importe total de ayuda bajo este concepto de minimis, concedida por un 
estado miembro a una única empresa, no excederá de 300.000 € durante 
cualquier periodo de tres años. El período de tres años que debe tenerse 
en cuenta a efectos del presente reglamento debe evaluarse de forma 
continua. En cada nueva concesión de una ayuda de minimis debe tener-
se en cuenta el importe total de las ayudas de minimis concedidas en los 
tres años previos.

De acuerdo con el artículo 6.4 de este reglamento, antes de conceder 
la ayuda se deberá comprobar que dicha concesión no da lugar a que el 
importe total de las ayudas de minimis concedidas sobrepasa el límite 
mencionado. En caso de que se supere dicho límite máximo ninguna 
nueva ayuda podrá acogerse al Reglamento de minimis.

Las ayudas de minimis concedidas con arreglo a este reglamento 
podrán acumularse con:

a) Otras ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) núm. 360/2012 de la Comisión hasta el límite máximo establecido 
en este último reglamento.

b) Otras ayudas de minimis concedidas con arreglo a otros regla-
mentos de minimis hasta el límite máximo pertinente que se establece en 
el artículo 3, apartado 2, de este Reglamento 2023/2831 (300.000 euros 
en los tres años previos).

No se acumularán con ninguna ayuda estatal en relación con los 
mismos gastos subvencionables o con ayuda estatal para la misma 
medida de financiación de riesgo, si dicha acumulación excediera de la 
intensidad de ayuda o del importe de ayudas superior correspondiente 
fijado en las circunstancias concretas de cada caso por un reglamento 
de exención por categorías o una decisión adoptados por la Comisión. 
Las ayudas de minimis que no se concedan para costes subvencionables 
específicos ni puedan atribuirse a costes subvencionables específicos 
podrán acumularse con otras ayudas estatales concedidas en virtud de 
un reglamento de exención por categorías o de una decisión adoptados 
por la Comisión.

Tres. Se modifica el punto 8 del apartado décimo que queda redac-
tado como sigue:

8. La solicitud incorporará las siguientes declaraciones responsa-
bles, que deberán ser suscritas, según proceda, por las personas solici-
tantes o sus representantes:

– Estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributa-
rias y con la Seguridad Social, en aquellos casos, en que la cuantía de 
la ayuda a cada beneficiario no supere el importe de 10.000 euros, o la 
persona solicitante sea alguna Administración Pública o los organis-
mos, entidades públicas y fundaciones del sector público dependiente 
de aquellas, haciendo mención expresa al fundamento legal para dicha 
exención de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Reglamen-
to de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado por Real decreto 
887/2006, de 21 de julio.

– No encontrarse en ninguna de las situaciones previstas en el artí-
culo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, incluida la inexistencia 
de obligaciones de reintegro de otras subvenciones o ayudas, o, en su 
caso, el fiel cumplimiento de sus obligaciones de reintegro de otras sub-
venciones o ayudas, conforme a los términos establecidos en el artículo 
21 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado 
por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

– No haber solicitado o recibido otras ayudas para la misma actua-
ción o finalidad. En caso de haberlas solicitado o recibido, se indicará el 
importe de la ayuda solicitada u obtenida, así como la Administración, 
organismo o entidad pública concedente.

– Cuando el beneficiario sea una persona física que realice alguna 
actividad económica, por la que ofrezca bienes y/o servicios en el mer-
cado (autónomos), no haber solicitado o recibido ayudas bajo el régi-
men de minimis en los tres años previos. Y en el caso de haberlas reci-
bido deberá concretar el importe de la ayuda solicitada u obtenida, fecha 
de concesión, así como la Administración, organismo o entidad pública 
concedente, todo ello de acuerdo con el Reglamento (UE) 2023/2831 
de la Comisión de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación 

9. Pel que fa a les persones beneficiàries que porten a terme alguna 
activitat econòmica per la qual s’oferixen béns i/o servicis al mercat, 
estaran sotmesos als requisits i límits establits en el Reglament (UE) 
2023/2831, de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, relatiu a l’apli-
cació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament de la Unió 
Europea a les ajudes de minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023), d’acord 
amb l’article 3.2 del Reglament, l’import total d’ajuda sota este concep-
te de minimis, concedida per un estat membre a una única empresa, no 
excedirà els 300.000 € durant qualsevol període de tres anys. El període 
de tres anys que ha de tindre’s en compte a l’efecte d’este Reglament ha 
d’avaluar-se de manera contínua. En cada nova concessió d’una ajuda 
de minimis ha de tindre’s en compte l’import total de les ajudes de mini·
mis concedides en els tres anys previs.

D’acord amb l’article 6.4 d’este reglament, abans de concedir l’aju-
da s’haurà de comprovar que esta concessió no dona lloc al fet que 
l’import total de les ajudes de minimis concedides sobrepasse el límit 
esmentat. En cas que se supere este límit màxim, cap nova ajuda podrà 
acollir-se al Reglament de minimis.

Les ajudes de minimis concedides d’acord amb este reglament 
podran acumular-se amb:

a) Altres ajudes de minimis concedides, d’acord amb el Reglament 
(UE) 360/2012, de la Comissió, fins al límit màxim que establix este 
últim reglament.

b) Altres ajudes de minimis concedides d’acord amb altres regla-
ments de minimis fins al límit màxim pertinent que establix l’article 3, 
apartat 2, d’este Reglament 2023/2831 (300.000 euros en els tres anys 
previs).

No s’acumularan amb cap ajuda estatal en relació amb els mateixos 
gastos subvencionables o amb ajuda estatal per a la mateixa mesura de 
finançament de risc, si esta acumulació excedira la intensitat d’ajuda o 
de l’import d’ajudes superior corresponent fixat en les circumstàncies 
concretes de cada cas per un reglament d’exempció per categories o una 
decisió adoptats per la Comissió. Les ajudes de minimis que no es con-
cedisquen per a costos subvencionables específics, ni es puguen atribuir 
a costos subvencionables específics, es podran acumular a altres ajudes 
estatals concedides en virtut d’un reglament d’exempció per categories 
o d’una decisió adoptats per la Comissió.

Tres. Es modifica el punt 8 de l’apartat desé que queda redactat 
com seguix:

8. La sol·licitud incorporarà les següents declaracions responsables, 
que hauran de ser subscrites, segons siga procedent, per les persones 
sol·licitants o els seus representants:

– Estar al corrent en el compliment de les seues obligacions tri-
butàries i amb la Seguretat Social en aquells casos en què la quantia 
de l’ajuda a cada beneficiari no supere l’import de 10.000 euros, o la 
persona sol·licitant siga alguna administració pública, o els organismes, 
entitats públiques i fundacions del sector públic dependent d’aquelles, 
fent menció expressa al fonament legal per a esta exempció d’acord 
amb el que s’establix en l’art. 24 del Reglament de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.

– No trobar-se en cap de les situacions que preveu l’article 13 de 
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, incloent-hi la inexistència d’obli-
gacions de reintegrament d’altres subvencions o ajudes, o, si és el cas, 
el fidel compliment de les seues obligacions de reintegrament d’altres 
subvencions o ajudes, d’acord amb els termes que estableix l’article 21 
del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol.

– No haver sol·licitat o rebut altres ajudes per a la mateixa actuació 
o finalitat. En cas d’haver-les sol·licitades o rebudes, s’ha d’indicar 
l’import de l’ajuda sol·licitada o obtinguda, així com l’administració, 
l’organisme o l’entitat pública concedent.

– Quan el beneficiari siga una persona física que faça alguna activi-
tat econòmica, per la qual oferisca béns i/o servicis en el mercat (autò-
noms), no haver sol·licitat o rebut ajudes sota el règim de minimis en 
els tres anys previs. I en el cas d’haver-les rebut, haurà de concretar 
l’import de l’ajuda sol·licitada o obtinguda, la data de concessió, així 
com l’administració, l’organisme o l’entitat pública concedent, tot això 
d’acord amb el Reglament (UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de 
desembre de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat 



de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea a las ayudas de minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023 y a otros 
reglamentos de minimis que puedan resultar de aplicación.

– Que el proyecto cumple con el principio de no causar daño signi-
ficativo a ninguno de los objetivos medioambientales establecidos en el 
Reglamento (UE) 2020/852 el Parlamento Europeo y del Consejo de 18 
de junio de 2020, relativo al establecimiento de un marco para facilitar 
las inversiones sostenibles, y por el que se modifica el Reglamento (UE) 
2019/2088.

Cuatro. Se modifica el punto 2 C) del apartado decimoprimero que 
queda redactado como sigue:

Se deberá presentar una declaración responsable firmada por la 
persona solicitante, un técnico competente o empresa instaladora, que 
estime que el consumo anual de energía por parte del consumidor o 
consumidores asociados a la instalación sea igual o mayor al 80 % de la 
energía anual generada por la instalación. Asimismo, se deberá justificar 
esta estimación una vez ejecutada la instalación, y antes de acordar el 
pago de la ayuda correspondiente.

Cinco. Se modifica los puntos 1.1 y 1.2 del apartado decimoquinto 
que queda redactado como sigue:

1.1. La solicitud de pago de la subvención se dirigirá a la direc-
ción general competente en materia de transición ecológica, en el plazo 
máximo de seis meses desde la fecha de notificación de la resolución 
de concesión de la ayuda.

1.2. Las actuaciones tendrán que estar ejecutadas, operativas y justi-
ficadas en el plazo máximo de seis meses desde la fecha de notificación 
de la resolución de concesión de la ayuda. La justificación se realizará 
de acuerdo con lo establecido en el punto 2 del apartado Decimoquinto 
de esta resolución.

Seis. Se modifica el punto 1.5 del apartado decimoquinto que queda 
redactado como sigue:

1.5. Los gastos efectuados se justificarán de acuerdo con lo estable-
cido en el punto 2 del apartado Decimoquinto de esta resolución.

Siete. Se modifican el punto 1.8 A) y B) del apartado decimoquinto 
que quedan redactado como siguen:

1.8. La solicitud de pago incorporará las siguientes declaraciones 
responsables, que deberán ser suscritas, según proceda, por las personas 
solicitantes o sus representantes:

A) Para actuaciones en el sector residencial de instalaciones foto-
voltaicas de autoconsumo hasta 10 kWp, con o sin almacenamiento, 
cuyo destinatario último de la ayuda sea una persona física que no rea-
liza actividad económica ni está sometida a los requisitos y límites del 
Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 de diciembre de 
2023, y no se haya solicitado la ayuda adicional por desmantelamiento 
de amianto:

– Estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias y con la Seguridad Social, en el supuesto de ayudas cuya cuantía no 
supere los 10.000 euros por destinatario último, conforme a lo previsto 
por la letra c) del artículo 63 del Real decreto ley 36/2020, de 30 de 
diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la moderni-
zación de la Administración pública y para la ejecución del Plan de 
recuperación, transformación y resiliencia.

– Que se autoriza tanto al órgano administrativo concedente como 
instructor para que puedan consultar el cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias y con la Seguridad Social en los momentos en que sea 
preciso durante la tramitación del procedimiento.

– No encontrarse en ninguna de las situaciones previstas en el artí-
culo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, incluida la inexistencia 
de obligaciones de reintegro de otras subvenciones o ayudas, o, en su 
caso, el fiel cumplimiento de sus obligaciones de reintegro de otras sub-
venciones o ayudas, conforme a los términos establecidos en el artículo 
21 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado 
por el Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

– Cumplir las normas nacionales y comunitarias sobre requisitos 
de igualdad de oportunidades y no discriminación, aplicables a este 
tipo de actuaciones, y se compromete a respetar los principios de eco-
nomía circular y evitar impactos negativos significativos en el medio 
ambiente («DNSH» por sus siglas en inglés «do no significant harm») 
establecidos en el Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo 
y del Consejo de 18 de junio de 2020, relativo al establecimiento de un 
marco para facilitar las inversiones sostenibles, y por el que se modifi-
ca el Reglamento (UE) 2019/2088, y que se han cumplido las normas 

de funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L 
352 de 15.12.2023 i a altres reglaments de minimis que puguen resultar 
d’aplicació.

– Que el projecte complix amb el principi de no causar mal signi-
ficatiu a cap dels objectius mediambientals que establix el Reglament 
(UE) 2020/852, del Parlament Europeu i del Consell, de 18 de juny de 
2020, relatiu a l’establiment d’un marc per a facilitar les inversions sos-
tenibles, i pel qual es modifica el Reglament (UE) 2019/2088.

Quatre. Es modifica el punt 2.C de l’apartat onzé que queda redactat 
com seguix:

S’ha de presentar una declaració responsable firmada per la per-
sona sol·licitant, per un tècnic competent o una empresa instal·ladora, 
que estime que el consum anual d’energia per part del consumidor o 
consumidors associats a la instal·lació siga igual o superior al 80 % de 
l’energia anual generada per la instal·lació. Així mateix, s’ha de justifi-
car esta estimació una vegada executada la instal·lació i abans d’acordar 
el pagament de l’ajuda corresponent.

Cinc. Es modifiquen els punts 1.1 i 1.2 de l’apartat quinzé que 
queda redactat com seguix:

1.1. La sol·licitud de pagament de la subvenció s’ha de dirigir a 
la direcció general competent en matèria de transició ecològica, en el 
termini màxim de sis mesos des de la data de notificació de la resolució 
de concessió de l’ajuda.

1.2. Les actuacions hauran d’estar executades, operatives i justi-
ficades en el termini màxim de sis mesos des de la data de notificació 
de la resolució de concessió de l’ajuda. La justificació es durà a terme 
d’acord amb el que s’establix en el punt 2 de l’apartat quinzé d’esta 
resolució.

Sis. Es modifica el punt 1.5 de l’apartat quinzé que queda redactat 
com seguix:

1.5. Els gastos efectuats es justificaran d’acord amb el que s’establix 
en el punt 2 de l’apartat quinzé d’esta resolució.

Set. Es modifiquen els punts 1.8.a i b de l’apartat quinzé que queden 
redactats com seguix:

1.8. La sol·licitud de pagament incorporarà les següents declaraci-
ons responsables, que hauran de ser subscrites, segons siga procedent, 
per les persones sol·licitants o els seus representants:

A) Per a actuacions en el sector residencial d’instal·lacions fotovol-
taiques d’autoconsum fins a 10 kWp, amb emmagatzematge o sense, i 
que el destinatari últim de l’ajuda siga una persona física que no efectua 
una activitat econòmica ni està sotmesa als requisits i límits del Regla-
ment (UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, i 
no s’haja sol·licitat l’ajuda addicional per desmantellament d’amiant:

– Estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries i 
amb la Seguretat Social, en el supòsit d’ajudes la quantia de les quals 
no supere els 10.000 euros per destinatari últim, d’acord amb el que 
preveu la lletra c de l’article 63 del Reial Decret llei 36/2020, de 30 de 
desembre, pel qual s’aproven mesures urgents per a la modernització 
de l’Administració pública i per a l’execució del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència.

– Que s’autoritza tant l’òrgan administratiu concedent com a ins-
tructor perquè puguen consultar el compliment de les obligacions tribu-
tàries i amb la Seguretat Social en els moments en què calga durant la 
tramitació del procediment.

– No trobar-se en cap de les situacions que preveu l’article 13 de 
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, incloent-hi la inexistència d’obli-
gacions de reintegrament d’altres subvencions o ajudes, o, si és el cas, 
el fidel compliment de les seues obligacions de reintegrament d’altres 
subvencions o ajudes, d’acord amb els termes que establix l’article 21 
del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol.

– Complir les normes nacionals i comunitàries sobre els requisits 
d’igualtat d’oportunitats i no discriminació, aplicables a esta classe 
d’actuacions; comprometre’s a respectar els principis d’economia cir-
cular i evitar impactes negatius significatius en el medi ambient (DNSH 
per les sigles en anglés de «do no significant harm») establits en el 
Reglament (UE) 2020/852, del Parlament Europeu i del Consell, de 
18 de juny de 2020, relatiu a l’establiment d’un marc per a facilitar 
les inversions sostenibles, i pel qual es modifica el Reglament (UE) 
2019/2088; i complir les normes mediambientals nacionals i comunità-



medioambientales nacionales y comunitarias, y sobre desarrollo soste-
nible en la ejecución de las actuaciones llevadas a cabo. Así como que 
no ha habido modificaciones con respecto a lo declarado en la fase de 
solicitud sobre el principio de no causar daño significativo y en su caso 
sobre la valorización de residuos.

– La no existencia de más instalaciones de la misma tecnología 
(eólica o fotovoltaica), subvencionadas con los programas de incenti-
vos incluidos en el RD 477/2021, de 29 de junio, al mismo destinatario 
último de la ayuda, asociadas a la misma ubicación o al mismo consumo 
o consumos.

– No haber cobrado otras subvenciones o ayudas para la misma 
actuación o finalidad que la solicitada en el contexto de este Programa 
de incentivos, otorgadas por cualquier administración, organismo o enti-
dad pública, nacional o internacional.

– En caso de que el importe del coste subvencionable supere las 
cuantías establecidas en la normativa de contratación pública aplicable 
para el contrato menor, y no concurriendo alguno de los supuestos pre-
vistos por el artículo 31.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, que 
se ha solicitado, al menos, tres ofertas de diferentes proveedores, de 
conformidad con lo establecido por dicho precepto, y se ha elegido la 
oferta económica más ventajosa. En caso contrario deberá justificarse 
motivadamente dicha elección.

En esta declaración se deberá respetar en todo caso lo establecido 
en los artículos 13.6 y 16.2 del Real decreto 477/2021, de 29 de junio 
respecto del carácter incentivador de las actuaciones. Por este motivo, 
ningún compromiso firme de ejecución puede tener fecha previa a las 
indicadas en el artículo 16.2 de dicha norma.

– En caso de que la instalación sea de autoconsumo colectivo o se 
haya llevado a cabo en un edificio plurifamiliar, o bien que se cuenta 
con acuerdo firmado por todos los participantes que recoja los criterios 
de reparto, o bien el acuerdo de la comunidad de propietarios, o bien la 
justificación de su inclusión en el registro administrativo de autocon-
sumo que indique este tipo de autoconsumo, según resulte aplicable.

– Cumplir con las obligaciones establecidas en el apartado decimo-
sexto de esta resolución.

– Conceder los derechos y accesos necesarios para garantizar que 
la Comisión, la Oficina Europea de Lucha contra el Fraude, el Tribunal 
de Cuentas Europeo, la Fiscalía Europea y las autoridades nacionales 
competentes que ejerzan labores de control, de acuerdo con lo previsto 
en artículo 22.2 d) y e) del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021, por el que se establece 
el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia y en el artículo 129.1 del 
Reglamento (UE, Euratom) 2015/1046 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 18 de julio de 2018 («Reglamento Financiero»).

– La actuación dispone de cartel que señaliza la actuación con infor-
mación sobre el proyecto, datos de potencia y capacidad de almace-
namiento en el que se menciona la ayuda financiera recibida, con el 
emblema «Plan de recuperación, transformación y resiliencia – Finan-
ciado por la Unión Europea – NextGenerationEU», el logo del PRTR y 
el logotipo de la línea de ayuda», siguiendo las instrucciones estableci-
das en el manual de imagen del IDAE relativas a la cartelería.

– Compromiso de la persona beneficiaria con los estándares más 
exigentes en relación con el cumplimiento de las normas jurídicas, éti-
cas y morales, adoptando las medidas necesarias para prevenir y detec-
tar el fraude, la corrupción y los conflictos de interés, comunicando a las 
autoridades que proceda los incumplimientos observados.

– Cumplir cualquier otra obligación establecida en el RD 477/2021, 
de 29 de junio, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subven-
ciones, RD 887/2006, de 21 de julio, y cualquier otra que derive de la 
normativa autonómica, estatal y comunitaria aplicable.

B) Para el resto de actuaciones no comprendidas en el punto ante-
rior:

– Que está al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tribu-
tarias y con la Seguridad Social en los siguientes casos: 

a) Si la persona beneficiaria no es una administración pública y la 
cuantía no supera los 10.000 euros por destinatario último, conforme a 
lo previsto por la letra c) del artículo 63 del Real decreto ley 36/2020, 
de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la 
modernización de la Administración pública y para la ejecución del Plan 
de recuperación, transformación y resiliencia, sin que sea necesario en 
estos casos la aportación de las certificaciones correspondientes.

ries, i sobre desenvolupament sostenible en l’execució de les actuacions 
dutes a terme. Així com que no hi ha hagut modificacions respecte al 
declarat en la fase de sol·licitud sobre el principi de no causar mal sig-
nificatiu i, si escau, sobre la valorització de residus.

– La no existència de més instal·lacions de la mateixa tecnologia 
(eòlica o fotovoltaica), subvencionades amb els programes d’incentius 
inclosos en l’RD 477/2021, de 29 de juny, al mateix destinatari últim de 
l’ajuda, associades a la mateixa ubicació o al mateix consum o consums.

– No haver cobrat altres subvencions o ajudes per a la mateixa actu-
ació o finalitat que la sol·licitada en el context d’este programa d’incen-
tius, atorgades per qualsevol administració, organisme o entitat pública, 
nacional o internacional.

– En cas que l’import del cost subvencionable supere les quanties 
establides en la normativa de contractació pública aplicable per al con-
tracte menor, i no concórrega algun dels supòsits previstos per l’article 
31.3 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, que s’hagen sol·licitat, 
almenys, tres ofertes de diferents proveïdors, de conformitat amb el 
que s’establix per este precepte, i s’haja triat l’oferta econòmica més 
avantatjosa. En cas contrari, haurà de justificar-se motivadament esta 
elecció.

En esta declaració s’haurà de respectar en tot cas el que s’establix 
en els articles 13.6 i 16.2 del Reial decret 477/2021, de 29 de juny, 
respecte del caràcter incentivador de les actuacions. Per este motiu, cap 
compromís ferm d’execució pot tindre data prèvia a les indicades en 
l’article 16.2 d’esta norma.

– En cas que la instal·lació siga d’autoconsum col·lectiu o s’haja 
dut a terme en un edifici plurifamiliar, o bé que es compte amb un acord 
firmat per tots els participants que reculla els criteris de repartiment, o 
bé l’acord de la comunitat de propietaris, o bé la justificació de la seua 
inclusió en el registre administratiu d’autoconsum que indique este tipus 
d’autoconsum, segons resulte aplicable.

– Complir amb les obligacions establides en l’apartat setzé d’esta 
resolució.

– Concedir els drets i accessos necessaris per a garantir que la 
Comissió, l’Oficina Europea de Lluita contra el Frau, el Tribunal de 
Comptes Europeu, la Fiscalia Europea i les autoritats nacionals compe-
tents que exercisquen labors de control, d’acord amb el que es preveu en 
article 22.2.d i e del Reglament (UE) 2021/241 del Parlament Europeu 
i del Consell, de 12 de febrer de 2021, pel qual s’establix el Mecanisme 
de recuperació i resiliència i en l’article 129.1 del Reglament (UE, Eura-
tom) 2015/1046 del Parlament Europeu i del Consell, de 18 de juliol de 
2018 («Reglament Financer»).

– L’actuació disposa d’un cartell que la senyalitza amb informació 
sobre el projecte, les dades de potència i la capacitat d’emmagatzemat-
ge, en què s’esmenta l’ajuda financera rebuda, amb l’emblema «Pla de 
recuperació, transformació i resiliència – finançat per la Unió Europea – 
NextGenerationEU», el logo del PRTR i el logotip de la línia d’ajuda», 
seguint les instruccions establides en el manual d’imatge de l’IDAE 
relatives a la cartelleria.

– Compromís de la persona beneficiària amb els estàndards més 
exigents en relació amb el compliment de les normes jurídiques, ètiques 
i morals, adoptant les mesures necessàries per a previndre i detectar el 
frau, la corrupció i els conflictes d’interés, i comunicar a les autoritats 
que corresponga els incompliments observats.

– Qualsevol altra obligació establida en l’RD 477/2021, de 29 de 
juny, la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, l’RD 
887/2006, de 21 de juliol, i qualsevol altra que derive de la normativa 
autonòmica, estatal i comunitària aplicable.

B) Per a la resta d’actuacions no compreses en el punt anterior:

– Que està al corrent en el compliment de les obligacions tributàries 
i amb la Seguretat Social en els següents casos: 

a) Si la persona beneficiària no és una administració pública i la 
quantia no supera els 10.000 euros per destinatari últim, d’acord amb el 
que es preveu en la lletra c de l’article 63 del Reial Decret llei 36/2020, 
de 30 de desembre, pel qual s’aproven mesures urgents per a la moder-
nització de l’Administració pública i per a l’execució del Pla de recupe-
ració, transformació i resiliència, sense que siga necessari en estos casos 
l’aportació de les certificacions corresponents.



b) Si la persona beneficiaria es una administración pública no será 
necesaria la aportación de las certificaciones correspondientes, de con-
formidad con el artículo 24.6 del Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

– Que se autoriza tanto al órgano administrativo concedente como 
instructor para que puedan consultar el cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias y con la Seguridad Social en los momentos en que sea 
preciso durante la tramitación del procedimiento.

– No encontrarse en ninguna de las situaciones previstas en el artí-
culo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, incluida la inexistencia 
de obligaciones de reintegro de otras subvenciones o ayudas, o, en su 
caso, el fiel cumplimiento de sus obligaciones de reintegro de otras sub-
venciones o ayudas, conforme a los términos establecidos en el artículo 
21 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado 
por el Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

– Cuando el destinatario último de la ayuda sea una persona física 
que realice alguna actividad económica, y está sometida a los requisitos 
y límites en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 de 
diciembre de 2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de 
minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023), no haber solicitado o recibido 
ayudas bajo el régimen de minimis en cualquier período de tres años. 
Y en el caso de haberlas recibido en los tres años previos deberá con-
cretar el importe de la ayuda solicitada u obtenida su cuantía, fecha de 
concesión, así como la Administración, organismo o entidad pública 
concedente, todo ello de acuerdo con el Reglamento (UE) 2023/2831 de 
la Comisión de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea 
a las ayudas de minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023), y a otros regla-
mentos de minimis que puedan resultar de aplicación.

– Cumplir las normas nacionales y comunitarias sobre requisitos 
de igualdad de oportunidades y no discriminación, aplicables a este 
tipo de actuaciones, y se compromete a respetar los principios de eco-
nomía circular y evitar impactos negativos significativos en el medio 
ambiente («DNSH» por sus siglas en inglés «do no significant harm») 
establecidos en el Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo 
y del Consejo de 18 de junio de 2020, relativo al establecimiento de un 
marco para facilitar las inversiones sostenibles, y por el que se modifica 
el Reglamento (UE) 2019/2088, y que se cumplen las normas medioam-
bientales nacionales y comunitarias, y sobre desarrollo sostenible en la 
ejecución de las actuaciones llevadas a cabo. Así como que no ha habido 
modificaciones con respecto a lo declarado en la fase de solicitud sobre 
el principio de no causar daño significativo y en su caso sobre la valo-
rización de residuos.

– La no existencia de más instalaciones de la misma tecnología 
(eólica o fotovoltaica), subvencionadas con los programas de incenti-
vos incluidos en el RD 477/2021, de 29 de junio, al mismo destinatario 
último de la ayuda, asociadas a la misma ubicación o al mismo consumo 
o consumos.

– No haber cobrado otras subvenciones o ayudas para la misma 
actuación o finalidad que la solicitada en el contexto de este Programa 
de incentivos, otorgadas por cualquier administración, organismo o enti-
dad pública, nacional o internacional.

– En caso de que existan, declaración responsable que acredite las 
otras subvenciones o ayudas cobradas para la misma actuación o fina-
lidad que la solicitada en el contexto de este Programa de incentivos, 
otorgadas por cualquier administración, organismo o entidad pública, 
nacional o internacional.

– Cuando el destinatario último de la ayuda sea una persona física 
que realice alguna actividad económica, y está sometida a los requisitos 
y límites en el Reglamento (UE) núm. 1407/2013 de la Comisión, de 
18 de diciembre de 2013 que disponen de una contabilidad separada o 
diferenciada para todas las transacciones relacionadas (ingresos y pagos, 
incluido, en su caso, el ingreso de ayudas, pagos a proveedores, etc.).

– Cumplir con las obligaciones establecidas en el apartado decimo-
sexto de esta resolución.

– Conceder los derechos y accesos necesarios para garantizar que 
la Comisión, la Oficina Europea de Lucha contra el Fraude, el Tribunal 
de Cuentas Europeo, La Fiscalía Europea y las autoridades nacionales 
competentes que ejerzan labores de control, de acuerdo con lo previsto 
en artículo 22.2 d) y e) del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021, por el que se establece 
el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia y en el artículo 129.1 del 

b) Si la persona beneficiària és una administració pública, no serà 
necessària l’aportació de les certificacions corresponents, de conformi-
tat amb l’article 24.6 de l’RD 887/2006, de 21 de juliol.

– Que s’autoritza tant l’òrgan administratiu concedent com a ins-
tructor perquè puguen consultar el compliment de les obligacions tribu-
tàries i amb la Seguretat Social en els moments en què calga durant la 
tramitació del procediment.

– No trobar-se en cap de les situacions que preveu l’article 13 de 
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, incloent-hi la inexistència d’obli-
gacions de reintegrament d’altres subvencions o ajudes, o, si escau, el 
fidel compliment de les seues obligacions de reintegrament d’altres 
subvencions o ajudes, d’acord amb els termes que establix l’article 21 
del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol.

– Quan el destinatari últim de l’ajuda siga una persona física que 
duga a terme alguna activitat econòmica i estiga sotmesa als requisits i 
límits en el Reglament (UE) 2023/2831 de la Comissió de 13 de desem-
bre de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de 
funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L 
352 de 15.12.2023), no haver sol·licitat o rebut ajudes sota el règim 
de minimis en qualsevol període de tres anys. I en el cas d’haver-les 
rebudes en els tres anys previs, haurà de concretar l’import de l’ajuda 
sol·licitada o la quantia obtinguda, la data de concessió, així com l’ad-
ministració, l’organisme o l’entitat pública concedent, tot això d’acord 
amb el Reglament (UE) 2023/2831 de la Comissió de 13 de desembre 
de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de fun-
cionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L 352 
de 15.12.2023), i a altres reglaments de minimis que puguen resultar 
d’aplicació.

– Complir les normes nacionals i comunitàries sobre requisits 
d’igualtat d’oportunitats i no discriminació, aplicables a esta classe 
d’actuacions, i comprometre’s a respectar els principis d’economia 
circular i a evitar impactes negatius significatius en el medi ambient 
(«DNSH» per les seues sigles en anglés «do no significant harm») 
establits en el Reglament (UE) 2020/852, del Parlament Europeu i del 
Consell, de 18 de juny de 2020, relatiu a l’establiment d’un marc per 
a facilitar les inversions sostenibles, i pel qual es modifica el Regla-
ment (UE) 2019/2088, i complir les normes mediambientals nacionals i 
comunitàries, i sobre desenvolupament sostenible, en l’execució de les 
actuacions dutes a terme. Així com que no hi ha hagut modificacions 
respecte al declarat en la fase de sol·licitud sobre el principi de no cau-
sar mal significatiu i, si escau, sobre la valorització de residus.

– La no existència de més instal·lacions de la mateixa tecnologia 
(eòlica o fotovoltaica), subvencionades amb els programes d’incentius 
inclosos en l’RD 477/2021, de 29 de juny, al mateix destinatari últim de 
l’ajuda, associades a la mateixa ubicació o al mateix consum o consums.

– No haver cobrat altres subvencions o ajudes per a la mateixa actu-
ació o finalitat que la sol·licitada en el context d’este programa d’incen-
tius, atorgades per qualsevol administració, organisme o entitat pública, 
nacional o internacional.

– En cas que existisquen, la declaració responsable que acredite les 
altres subvencions o ajudes cobrades per a la mateixa actuació o finalitat 
que la sol·licitada en el context d’este programa d’incentius, atorgades 
per qualsevol administració, organisme o entitat pública, nacional o 
internacional.

– Quan el destinatari últim de l’ajuda siga una persona física que 
duga a terme alguna activitat econòmica, i estiga sotmesa als requisits i 
límits en el Reglament (UE) núm. 1407/2013 de la Comissió, de 18 de 
desembre de 2013 que disposen d’una comptabilitat separada o diferen-
ciada per a totes les transaccions relacionades (ingressos i pagaments, 
incloent-hi, si escau, l’ingrés d’ajudes, pagaments a proveïdors, etc.).

– Complir amb les obligacions establides en l’apartat setzé d’esta 
resolució.

– Concedir els drets i accessos necessaris per a garantir que la 
Comissió, l’Oficina Europea de Lluita contra el Frau, el Tribunal de 
Comptes Europeu, la Fiscalia Europea i les autoritats nacionals compe-
tents que exercisquen labors de control, d’acord amb el que es preveu en 
article 22.2.d i e del Reglament (UE) 2021/241 del Parlament Europeu 
i del Consell, de 12 de febrer de 2021, pel qual s’establix el Mecanisme 
de recuperació i resiliència i en l’article 129.1 del Reglament (UE, Eura-



Reglamento (UE, Euratom) 2015/1046 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 18 de julio de 2018 («Reglamento Financiero»).

– La actuación dispone de cartel que señaliza la actuación con infor-
mación sobre el proyecto, datos de potencia y capacidad de almace-
namiento en el que se menciona la ayuda financiera recibida, con el 
emblema «Plan de recuperación, transformación y resiliencia – Finan-
ciado por la Unión Europea – NextGenerationEU», el logo del PRTR y 
el logotipo de la línea de ayuda», siguiendo las instrucciones estableci-
das en el manual de imagen del IDAE relativas a la cartelería.

– Compromiso de la persona beneficiaria con los estándares más 
exigentes en relación con el cumplimiento de las normas jurídicas, éti-
cas y morales, adoptando las medidas necesarias para prevenir y detec-
tar el fraude, la corrupción y los conflictos de interés, comunicando a las 
autoridades que proceda los incumplimientos observados.

– Cumplir cualquier otra obligación establecida en el Real decreto 
477/2021, de 29 de junio, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general 
de subvenciones, Real decreto 887/2006, de 21 de julio, y cualquier otra 
que derive de la normativa autonómica, estatal y comunitaria aplicable.

Ocho. Se modifican los puntos 2.1 y 2.2 del apartado Decimoquinto 
que quedan redactados como sigue:

2. Documentación justificativa que debe acompañar a la solicitud 
de pago:

2.1. Para actuaciones en el sector residencial de instalaciones de 
autoconsumo con fuentes de energía renovable hasta 10 kWp, con o sin 
almacenamiento, cuyo destinatario último de la ayuda sea una persona 
física que no realiza actividad económica ni está sometida a los requi-
sitos y límites del Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 
de diciembre de 2023, y no se haya solicitado la ayuda adicional por 
desmantelamiento de amianto, deberá justificar el cumplimiento de lo 
convenido en régimen de módulos, de acuerdo con lo establecido en el 
en el art.78 RD 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Regla-
mento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, 
presentando la siguiente documentación:

a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación 
de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos, suscrito, 
fechado y emitido por técnico titulado competente autor del proyecto 
definitivo o, en su caso, la empresa instaladora, autora de la memoria 
técnica final de la instalación ejecutada que contemplará los siguientes 
extremos:

– Respecto a la instalación de generación: potencia de la instalación 
de generación realmente instalada en kW (kWp para solar fotovoltaica).

– Respecto a la instalación de almacenamiento, en el caso de que 
se haya concedido ayuda por esta actuación: Capacidad nominal de la 
instalación de almacenamiento realmente instalada, en kWh.

– Previsión de que la suma de la energía eléctrica consumida en 
cómputo anual por parte del consumidor o consumidores asociados a la 
instalación de autoconsumo objeto de ayuda es igual o superior al 80 % 
de la energía anual generada por esta, con indicación del porcentaje de 
energía consumida respecto a la generada por la instalación y el consu-
mo anual energético del beneficiario.

– Que el almacenamiento no está directamente conectado a la red, 
sino que es parte de la instalación de autoconsumo.

– Que la instalación de almacenamiento no utiliza la tecnología plo-
mo-ácido.

– Que el sistema de almacenamiento dispone de una garantía míni-
ma de 5 años.

– Que la instalación de almacenamiento no supera la ratio de capa-
cidad nominal instalada de almacenamiento frente a potencia de gene-
ración correspondiente a la resolución de concesión de la ayuda. O bien 
que se supera porque se trata de una instalación aislada de red.

– Que se cuenta con un sistema de monitorización de la energía 
eléctrica producida por la instalación objeto de subvención, y muestra 
como mínimo la energía producida por la instalación renovable en tér-
minos diario, mensual y/o anual, y el correspondiente consumo energé-
tico para los mismos periodos, accesible a través de dispositivo móvil 
o aplicación web.

– Que la instalación cumple todas las condiciones técnicas estable-
cidas en el RD 477/2021.

b) Una memoria económica justificativa firmada por la persona 
beneficiaria que contendrá, como mínimo los siguientes extremos:

tom) 2015/1046 del Parlament Europeu i del Consell, de 18 de juliol de 
2018 («Reglament financer»).

– L’actuació disposa d’un cartell que la senyalitza amb informació 
sobre el projecte, les dades de potència i la capacitat d’emmagatzemat-
ge, en què s’esmenta l’ajuda financera rebuda, amb l’emblema «Pla de 
recuperació, transformació i resiliència – finançat per la Unió Europea – 
NextGenerationEU», el logo del PRTR i el logotip de la línia d’ajuda», 
seguint les instruccions establides en el manual d’imatge de l’IDAE 
relatives a la cartelleria.

– Compromís de la persona beneficiària amb els estàndards més 
exigents en relació amb el compliment de les normes jurídiques, ètiques 
i morals, adoptant les mesures necessàries per a previndre i detectar el 
frau, la corrupció i els conflictes d’interés, i comunicar a les autoritats 
que corresponga els incompliments observats.

– Qualsevol altra obligació establida en l’RD 477/2021, de 29 de 
juny, la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, l’RD 
887/2006, de 21 de juliol, i qualsevol altra que derive de la normativa 
autonòmica, estatal i comunitària aplicable.

Huit. Es modifiquen els punts 2.1 i 2.2 de l’apartat quinzé que que-
den redactats com seguix:

2. Documentació justificativa que ha d’acompanyar la sol·licitud 
de pagament.

2.1. Per a actuacions en el sector residencial d’instal·lacions d’au-
toconsum amb fonts d’energia renovable fins a 10 kWp, amb emma-
gatzematge o sense, en què el destinatari últim de l’ajuda siga una 
persona física que no efectue activitat econòmica ni estiga sotmesa als 
requisits i límits del Reglament (UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 
de desembre de 2023, i no s’haja sol·licitat l’ajuda addicional per des-
mantellament d’amiant, haurà de justificar el compliment del que s’ha 
convingut en règim de mòduls, d’acord amb el que s’establix en l’article 
78 RD 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, presentant la 
documentació següent:

a) Una memòria d’actuació justificativa del compliment de les con-
dicions imposades en la concessió de la subvenció, amb indicació de 
les activitats efectuades i dels resultats obtinguts, subscrit, datat i emés 
per un tècnic titulat competent autor del projecte definitiu o, si és el cas, 
l’empresa instal·ladora autora de la memòria tècnica final de la instal-
lació executada que preveurà els aspectes següents:

– Pel que fa a la instal·lació de generació: potència de la instal·lació 
de generació realment instal·lada en kW (kWp per a solar fotovoltaica).

– Pel que fa a la instal·lació d’emmagatzematge, en el cas que s’haja 
concedit ajuda per esta actuació: capacitat nominal de la instal·lació 
d’emmagatzematge realment instal·lada, en kWh.

– Previsió que la suma de l’energia elèctrica consumida en còmput 
anual per part del consumidor o consumidors associats a la instal·lació 
d’autoconsum objecte d’ajuda és igual o superior al 80 % de l’ener-
gia anual generada per esta, amb indicació del percentatge d’energia 
consumida respecte a la generada per la instal·lació i el consum anual 
energètic del beneficiari.

– Que l’emmagatzematge no està directament connectat a la xarxa, 
sinó que és part de la instal·lació d’autoconsum.

– Que la instal·lació d’emmagatzematge no utilitza la tecnologia 
plom-àcid.

– Que el sistema d’emmagatzematge disposa d’una garantia mínima 
de 5 anys.

– Que la instal·lació d’emmagatzematge no supera la ràtio de 
capacitat nominal instal·lada d’emmagatzematge en comparació amb 
la potència de generació corresponent a la resolució de concessió de 
l’ajuda. O bé que se supera perquè es tracta d’una instal·lació aïllada 
de xarxa.

– Que es compta amb un sistema de monitoratge de l’energia elèc-
trica produïda per la instal·lació objecte de subvenció, i mostra com a 
mínim l’energia produïda per la instal·lació renovable en termes diari, 
mensual i/o anual, i el consum energètic corresponent per als mateixos 
períodes, accessible a través d’un dispositiu mòbil o d’una aplicació 
web.

– Que la instal·lació complix totes les condicions tècniques establi-
des en l’RD 477/2021.

b) Una memòria econòmica justificativa firmada per la persona 
beneficiària que contindrà, com a mínim, els aspectes següents:



– Potencia de la instalación de generación realmente instalada en 
kW (kWp para solar fotovoltaica).

– Capacidad nominal de la instalación de almacenamiento realmen-
te instalada, en kWh.

– Cuantía de la ayuda justificada de la instalación de generación 
realmente instalada.

– Cuantía de la ayuda justificada del almacenamiento realmente 
instalado.

Estos extremos se acreditarán mediante la aportación de la siguiente 
documentación que acompañará a la memoria económica:

– Factura o facturas de pago correspondientes a la inversión elegible 
realizada, que responda al presupuesto presentado, y con los requisitos 
exigidos en el RD 1619/2012, de 30 de noviembre, por el que se aprue-
ba el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación.

Se exime de la obligación de presentar facturas para inversiones 
totales subvencionables inferiores a 3.000 euros.

– Justificante o justificantes bancarios de pago correspondientes a 
la inversión elegible realizada, que responda a la factura acompañada.

– Certificado de Instalación Eléctrica (CIE), de acuerdo con el 
Reglamento electrotécnico de baja tensión (en instalaciones eléctricas 
de cualquier tipología), emitido por la empresa instaladora y diligencia-
do por el órgano competente de la comunidad autónoma.

– Además, se aportará reportaje fotográfico de las actuaciones rea-
lizadas que incluya fotografías de la situación del edificio después de 
las actuaciones, de los equipos e instalaciones principales finales objeto 
de la ayuda, donde se muestre el cartel publicitario o señalización de la 
actuación y el sistema de visualización de energía.

Además, en caso de que existan, se indicará importe y procedencia 
de las otras subvenciones o ayudas cobradas para la misma actuación o 
finalidad que la solicitada en el contexto de este Programa de incenti-
vos, otorgadas por cualquier administración, organismo o entidad públi-
ca, nacional o internacional.

c) Respecto al cumplimiento de las obligaciones tributarias y con 
la Seguridad Social en el caso de que la cuantía de la ayuda supere los 
10.000 euros, bastará con que la persona beneficiaria autorice la con-
sulta de los datos de estar al corriente del cumplimiento de sus obliga-
ciones tributarias y en el caso de la verificación del cumplimiento de la 
obligación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
con la Seguridad Social que no haya manifestado su oposición al res-
pecto. En caso contrario, deberá aportar los certificados emitidos por 
Hacienda, la Agencia Tributaria Valenciana y por la Seguridad Social 
justificativos de que el destinatario último de las ayudas cumple con 
sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, conforme a lo 
dispuesto en el artículo 22 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

2.2. Para el resto de actuaciones de instalaciones de autoconsumo 
con fuentes de energía renovable no comprendidas en el apartado ante-
rior se acompañará la siguiente documentación:

a) Informe justificativo de la adecuada realización de las actuacio-
nes suscrito, fechado y emitido por técnico titulado competente autor 
del proyecto definitivo o, en su defecto, el director de obra o, en su caso, 
la empresa instaladora, autora de la memoria técnica final de la instala-
ción ejecutada. En este informe se ha de justificar la correcta realización 
de las actuaciones, de acuerdo con las condiciones establecidas en las 
bases y en la concesión de la ayuda, y recoger lo realmente ejecutado 
y los resultados obtenidos, así como el cumplimiento de los requisitos 
necesarios para su puesta en funcionamiento.

En este informe se ha de incluir descripción del sistema de monito-
rización incorporado de acuerdo con lo indicado en el anexo I, apartado 
AI.A1.C, y en especial se justificará la previsión de que el consumo 
anual de energía por parte del consumidor o consumidores asociados a 
la instalación sea igual o mayor al 80 % de la energía anual generada 
por la instalación objeto de la ayuda, o justificación, en su caso, de que 
la instalación puede acogerse a alguno de los casos tipo publicados en 
la página web del IDAE.

b) Certificado final de obra suscrito por el director de obra y direc-
tor de ejecución de la obra, en caso de que sea preceptivo.

c) Autorización de explotación o acta de puesta en servicio, cuando 
sea preceptiva, y certificado de instalación eléctrica (CIE), de acuer-
do con el Reglamento electrotécnico de baja tensión (en instalaciones 
eléctricas de cualquier tipología), emitido por la empresa instaladora y 
diligenciado por el órgano competente de la comunidad autónoma. Adi-

– Potència de la instal·lació de generació realment instal·lada en kW 
(kWp per a solar fotovoltaica).

– Capacitat nominal de la instal·lació d’emmagatzematge realment 
instal·lada, en kWh.

– Quantia de l’ajuda justificada de la instal·lació de generació real-
ment instal·lada.

– Quantia de l’ajuda justificada de l’emmagatzematge realment 
instal·lat

Estos aspectes s’acreditaran mitjançant l’aportació de la documen-
tació següent, que acompanyarà la memòria econòmica:

– Factura o factures de pagament corresponents a la inversió elegi-
ble efectuada, que responga al pressupost presentat, i amb els requisits 
exigits en l’RD 1619/2012, de 30 de novembre, pel qual s’aprova el 
Reglament pel qual es regulen les obligacions de facturació.

S’eximix de l’obligació de presentar factures per a inversions totals 
subvencionables inferiors a 3.000 euros.

– Justificant o justificants bancaris de pagament corresponents a 
la inversió elegible efectuada, que responga a la factura acompanyada.

– Certificat d’instal·lació elèctrica (CIE), d’acord amb el Reglament 
electrotècnic de baixa tensió (en instal·lacions elèctriques de qualsevol 
tipologia), emés per l’empresa instal·ladora i diligenciat per l’òrgan 
competent de la comunitat autònoma.

– A més, s’aportarà un reportatge fotogràfic de les actuacions dutes 
a terme que hi incloga fotografies de la situació de l’edifici després de 
les actuacions, dels equips i de les instal·lacions principals finals objecte 
de l’ajuda, en què es mostre el cartell publicitari o la senyalització de 
l’actuació i el sistema de visualització d’energia.

A més, en cas que n’hi haja, s’ha d’acreditar l’import i la procedèn-
cia de les altres subvencions o ajudes cobrades per a la mateixa actuació 
o finalitat que la sol·licitada en el context d’este programa d’incentius, 
atorgades per qualsevol administració, organisme o entitat pública, naci-
onal o internacional.

c) Pel que fa al compliment de les obligacions tributàries i amb la 
Seguretat Social, en el cas que la quantia de l’ajuda supere els 10.000 
euros, només caldrà que la persona beneficiària autoritze la consulta de 
les dades d’estar al corrent en el compliment de les seues obligacions 
tributàries, i, en el cas de la verificació del compliment de l’obligació 
d’estar al corrent en el compliment de les obligacions amb la Seguretat 
Social, que no haja manifestat la seua oposició sobre este tema. En cas 
contrari, haurà d’aportar els certificats emesos per Hisenda, l’Agència 
Tributària Valenciana i la Seguretat Social justificatius que el destinatari 
últim de les ajudes complix amb les seues obligacions tributàries i amb 
la Seguretat Social, d’acord amb el que es disposa en l’article 22 del 
Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol.

2.2. Per a la resta d’actuacions d’instal·lacions d’autoconsum amb 
fonts d’energia renovable no compreses en l’apartat anterior s’acompa-
nyarà la documentació següent:

a) Informe justificatiu de l’adequada realització de les actuacions 
subscrit, datat i emés per un tècnic titulat competent autor del projecte 
definitiu o, en defecte d’això, el director d’obra o, si és el cas, l’empresa 
instal·ladora autora de la memòria tècnica final de la instal·lació exe-
cutada. En este informe s’ha de justificar la correcta realització de les 
actuacions, d’acord amb les condicions establides en les bases i en la 
concessió de l’ajuda, i recollir el que s’ha executat realment i els resul-
tats obtinguts, així com el compliment dels requisits necessaris per a la 
seua posada en funcionament.

En este informe s’ha d’incloure descripció del sistema de monitorat-
ge incorporat d’acord amb el que s’indica en l’annex I, apartat AI.A1.C, 
i especialment es justificarà la previsió que el consum anual d’energia 
per part del consumidor o consumidors associats a la instal·lació siga 
igual o major al 80 % de l’energia anual generada per la instal·lació 
objecte de l’ajuda, o justificació, si és el cas, que la instal·lació pot 
acollir-se a algun dels casos tipus publicats en la pàgina web de l’IDAE.

b) Certificat final d’obra subscrit pel director d’obra i director 
d’execució de l’obra, en cas que siga preceptiu.

c) Autorització d’explotació o acta de posada en servici, quan siga 
preceptiva, i certificat d’instal·lació elèctrica (CIE), d’acord amb el 
Reglament electrotècnic de baixa tensió (en instal·lacions elèctriques 
de qualsevol tipologia), emés per l’empresa instal·ladora i diligenciat 
per l’òrgan competent de la comunitat autònoma. Addicionalment, s’ad-



cionalmente, se adjuntará copia del proyecto o memoria técnica de dise-
ño (según proceda para la tipología de actuación) que se haya aportado 
al órgano competente de la comunidad autónoma para la obtención de la 
autorización de explotación o acta de puesta en servicio y/o certificado 
de instalación eléctrica (CIE).

d) Cuando la persona solicitante haya incluido la petición de ayuda 
adicional para el desmantelamiento de amianto deberá presentarse docu-
mentación justificativa del cumplimiento de todas las obligaciones esta-
blecidas en la normativa de aplicación.

e) Los proyectos que hayan declarado ser de autoconsumo colectivo 
o llevarse a cabo en un edificio plurifamiliar, deberán aportar justifi-
cación, aportando bien el acuerdo firmado por todos los participantes 
que recoja los criterios de reparto, bien el acuerdo de la comunidad de 
propietarios, bien la justificación de su inclusión en el registro adminis-
trativo de autoconsumo que indique este tipo de autoconsumo.

f) Relación clasificada y firmada por el destinatario último de la 
ayuda de los pedidos y/o contratos relativos a las actuaciones realizadas, 
en caso de que existan, y copia de los mismos.

g) Factura o facturas de pago correspondientes a la inversión elegi-
ble realizada, que responda al presupuesto presentado, y con los requi-
sitos exigidos en el RD 1619/2012, de 30 de noviembre, por el que 
se aprueba el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de 
facturación, así como sus correspondientes justificantes bancarios de 
pago, correspondientes a la inversión elegible realizada y que responda 
a la factura acompañada.

h) Relación clasificada y firmada por el destinatario último de la 
ayuda de las facturas y de sus correspondientes justificantes bancarios 
de pago, correspondientes a la inversión elegible realizada y que res-
pondan al presupuesto y contratos presentados, y copia de los mismos.

i) Reportaje fotográfico de las actuaciones realizadas, que incluya 
fotografías de la situación del edificio después de las actuaciones, y en 
su caso, de los equipos e instalaciones principales finales objeto de la 
ayuda, sistema de visualización de energía, y donde se muestre el cartel 
publicitario o señalización de la actuación, siguiendo las instrucciones 
establecidas en el manual de imagen del IDAE relativas a la cartelería.

j) En caso de que el destinatario último de la ayuda sea una persona 
física o tercer sector, y el importe del coste subvencionable supere las 
cuantías establecidas en la normativa de contratación pública aplicable 
para el contrato menor, y no concurriendo de los supuestos previstos por 
el artículo 31.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, el destinatario 
último de la ayuda deberá acreditar que ha solicitado, al menos, tres 
ofertas de diferentes proveedores, de conformidad con lo establecido 
por dicho precepto, y aportar una memoria que justifique razonable-
mente la elección del proveedor cuando la elección no haya recaído en 
la oferta económica más ventajosa.

En esta documentación se deberá respetar en todo caso lo estableci-
do en los artículos 13.6 y 16.2 del Real decreto 477/2021, de 29 de junio 
respecto del carácter incentivador de las actuaciones. Por este motivo, 
ningún compromiso firme de ejecución puede tener fecha previa a las 
indicadas en el artículo 16.2 de dicha norma.

k) En caso de existir contratación pública, por estar el destinatario 
último de la ayuda sometido a la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
contratos del sector público:

– Cuando se superen las cuantías establecidas en la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, para el contrato menor deberá aportar: relación 
certificada y copia de los contratos suscritos por el destinatario último 
de la ayuda para la realización de las actuaciones objeto de ayuda, así 
como documentación justificativa del procedimiento de contratación: 
dirección web del perfil del contratante, pliegos, anuncios de licitación 
y formalización de contratos, acuerdos del órgano de contratación, y 
acreditar el cumplimiento de lo dispuesto en la Orden HFP/55/2023, 
de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto 
de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de recuperación, 
transformación y resiliencia.

– Cuando las cuantías están dentro de los importes máximos esta-
blecidos por dicha norma para el contrato menor, deberá acreditar que 
ha solicitado, al menos, tres ofertas de diferentes proveedores, de con-
formidad con lo establecido en dicha norma, y aportar una memoria que 
justifique razonablemente la elección del proveedor cuando la misma no 
haya recaído en la oferta económica más ventajosa. Además, se deberá 
acreditar el cumplimiento de lo dispuesto en la Orden HFP/55/2023, 
de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto 

juntarà una còpia del projecte o la memòria tècnica de disseny (segons 
siga procedent per a la tipologia d’actuació) que s’haja aportat a l’òrgan 
competent de la comunitat autònoma per a l’obtenció de l’autorització 
d’explotació o l’acta de posada en servici i/o el certificat d’instal·lació 
elèctrica (CIE) i/o certificat de la instal·lació tèrmica.

d) Quan la persona sol·licitant haja inclòs la petició d’ajuda addici-
onal per al desmantellament d’amiant, haurà de presentar la documen-
tació justificativa del compliment de totes les obligacions que estableix 
la normativa aplicable.

e) Els projectes que hagen declarat ser d’autoconsum col·lectiu o 
dur-se a terme en un edifici plurifamiliar, hauran d’aportar-hi una jus-
tificació, per a la qual cosa han de presentar l’acord firmat per tots els 
participants que reculla els criteris de repartiment, l’acord de la comu-
nitat de propietaris, o la justificació de la seua inclusió en el registre 
administratiu d’autoconsum que indique este tipus d’autoconsum.

f) Llista classificada i firmada pel destinatari últim de l’ajuda de les 
comandes i/o contractes relatius a les actuacions efectuades, en cas que 
n’hi haja, i la còpia d’estos.

g) Factura o factures de pagament corresponents a la inversió elegi-
ble efectuada, que responga al pressupost presentat, i amb els requisits 
exigits en l’RD 1619/2012, de 30 de novembre, pel qual s’aprova el 
Reglament pel qual es regulen les obligacions de facturació, així com 
els seus corresponents justificants bancaris de pagament, corresponents 
a la inversió elegible efectuada i que responga a la factura acompanya-
da.

h) Llista classificada i firmada pel destinatari últim de l’ajuda de 
les factures i dels seus corresponents justificants bancaris de pagament, 
corresponents a la inversió elegible efectuada i que responguen al pres-
supost i els contractes presentats, i còpia d’estos.

i) Reportatge fotogràfic de les actuacions efectuades, que inclo-
ga fotografies de la situació de l’edifici després de les actuacions i, si 
escau, dels equips i les instal·lacions principals finals objecte de l’ajuda, 
del sistema de visualització d’energia, i en què es mostre el cartell publi-
citari o la senyalització de l’actuació, seguint les instruccions establides 
en el manual d’imatge de l’IDAE relatives a la cartelleria.

j) En cas que el destinatari últim de l’ajuda siga una persona física o 
tercer sector, i l’import del cost subvencionable supere les quanties esta-
blides en la normativa de contractació pública aplicable per al contracte 
menor i no hi concórrega cap dels supòsits que preveu l’article 31.3 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, el destinatari últim de l’ajuda 
haurà d’acreditar que ha sol·licitat, almenys, tres ofertes de diferents 
proveïdors, de conformitat amb el que establix este precepte, i aportar 
una memòria que justifique raonablement l’elecció del proveïdor quan 
esta no haja recaigut en l’oferta econòmica més avantatjosa.

En esta documentació caldrà ajustar-se en tot cas al que s’establix 
en els articles 13.6 i 16.2 del Reial decret 477/2021, de 29 de juny, 
respecte del caràcter incentivador de les actuacions. Per este motiu, cap 
compromís ferm d’execució pot tindre data prèvia a les indicades en 
l’article 16.2 d’esta norma.

k) En cas d’haver-hi contractació pública, per estar el destinatari 
últim de l’ajuda sotmés a la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contrac-
tes del sector públic:

– Quan se superen les quanties establides en la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, per al contracte menor, haurà d’aportar-hi: llista certificada 
i còpia dels contractes subscrits pel destinatari últim de l’ajuda per a la 
realització de les actuacions objecte d’ajuda, així com la documentació 
justificativa del procediment de contractació: la pàgina web del perfil 
del contractant, els plecs, els anuncis de la licitació i la formalització de 
contractes, els acords de l’òrgan de contractació, i acreditar el compli-
ment del que es disposa en l’Orde HFP/55/2023, de 24 de gener, relativa 
a l’anàlisi sistemàtica del risc de conflicte d’interés en els procediments 
que executen el Pla de recuperació, transformació i resiliència.

– Quan les quanties estan dins dels imports màxims establits per 
esta norma per al contracte menor, haurà d’acreditar que ha sol·lici-
tat, almenys, tres ofertes de diferents proveïdors, de conformitat amb 
el que s’establix en esta norma, i aportar una memòria que justifi-
que raonablement l’elecció del proveïdor quan esta no haja recaigut 
en l’oferta econòmica més avantatjosa. A més, s’haurà d’acreditar 
el compliment del que es disposa en l’Orde HFP/55/2023, de 24 de 
gener, relativa a l’anàlisi sistemàtica del risc de conflicte d’interés en 



de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de recuperación, 
transformación y resiliencia.

Respecto a esta documentación se deberá respetar en todo caso lo 
establecido en los artículos 13.6 y 16.2 del Real decreto 477/2021, de 
29 de junio respecto del carácter incentivador de las actuaciones. Por 
este motivo, ningún compromiso firme de ejecución puede tener fecha 
previa a las indicadas en el artículo 16.2 de dicha norma.

l) Respecto al cumplimiento de las obligaciones tributarias y con 
la Seguridad Social en el caso de que la cuantía de la ayuda supere los 
10.000 euros, salvo que la persona beneficiaria sea una administración 
pública, bastará con que el beneficiario autorice la consulta de los datos 
de estar al corriente del cumplimiento de sus obligaciones tributarias y 
en el caso de la verificación del cumplimiento de la obligación de estar 
al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad 
Social que no haya manifestado su oposición al respecto. En caso con-
trario, deberá aportar los certificados emitidos por Hacienda, la Agencia 
Tributaria Valenciana y por la Seguridad Social justificativos de que el 
destinatario último de las ayudas cumple con sus obligaciones tributa-
rias y con la Seguridad Social, conforme a lo dispuesto en el artículo 22 
del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado por 
Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

m) Información y enlace al sitio de internet del destinatario último 
de las ayudas, en caso de que disponga de uno, donde dicho destinatario 
último de las ayudas informará al público del posible apoyo obtenido de 
los Fondos Next Generation o Plan de Recuperación, Transformación 
y Resiliencia y/o, en su caso, del instrumento de la Unión Europea que 
corresponda, haciendo una breve descripción de la operación, de manera 
proporcionada al nivel de apoyo prestado, con sus objetivos y resulta-
dos, y destacando el apoyo financiero de la Unión Europea.

n) Salvo que el destinatario último de la ayuda sea una persona físi-
ca que no realice actividad económica ni esté sometida a los requisitos 
y límites en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 de 
diciembre de 2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de 
minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023) documentación justificativa de 
la existencia de una contabilidad separada o diferenciada para todas las 
transacciones relacionadas (ingresos y pagos, incluido, en su caso, el 
ingreso de ayudas, pagos a proveedores, etc.).

o) Cuando el destinatario último de la ayuda sea una entidad local y 
en el cumplimiento de la obligación de rendición de sus cuentas anuales 
ante la Sindicatura de Comptes, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 199.5 de la Ley 8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat, de 
Régimen Local de la CV, acreditará estar al corriente en el cumplimien-
to de la obligación de rendición de sus cuentas anuales ante la Sindica-
tura de Comptes, de conformidad con la normativa aplicable, mediante 
certificación expedida por la conselleria competente, o en su caso, la 
Sindicatura de Comptes, de haber remitido la documentación prevista 
en el apartado 4 de este artículo, o en su caso, que ha presentado la 
cuenta general a la Sindicatura de Comptes.

p) En el caso de que la actuación incluya ayuda adicional para el 
desmantelamiento se deberá aportar documentación justificativa del 
cumplimiento de todas las obligaciones establecidas en la normativa 
de aplicación.

q) Obligatoriamente para los proyectos con un coste elegible supe-
rior a 1.000.000 euros se entregará cuenta justificativa con aportación de 
informe de auditor, según lo previsto en el artículo 74 del Reglamento 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado por Real decreto 
887/2006, de 21 de julio, y de acuerdo con lo establecido en la Orden 
EHA/1434/2007, de 17 de mayo, por la que se aprueba la norma de 
actuación de los auditores de cuentas en la realización de los trabajos 
de revisión de cuentas justificativas de subvenciones, en el ámbito del 
sector público estatal, previstos en el artículo 74 del Reglamento de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, aprobado 
mediante Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

Nueve. Se modifica el punto i) del apartado decimosexto que queda 
redactado como sigue:

i) Respetar en los proyectos los siguientes principios:
– Los resultados del proyecto deberán mantenerse en el territorio de 

la Comunitat Valenciana.
– Dar cumplimiento a la normativa comunitaria, nacional y autonómi-

ca aplicable en el ámbito de contratación, subvenciones, ayudas de estado, 
contabilidad, publicidad, medio ambiente e igualdad de oportunidades.

els procediments que executen el Pla de recuperació, transformació i 
resiliència.

En esta documentació caldrà respectar en tot cas el que s’establix 
en els articles 13.6 i 16.2 del Reial decret 477/2021, de 29 de juny, pel 
que fa al caràcter incentivador de les actuacions. Per este motiu, cap 
compromís ferm d’execució pot tindre data prèvia a les indicades en 
l’article 16.2 d’esta norma.

l) Pel que fa al compliment de les obligacions tributàries i amb la 
Seguretat Social, en el cas que la quantia de l’ajuda supere els 10.000 
euros, llevat que la persona beneficiària siga una administració pública, 
només caldrà que el beneficiari autoritze la consulta de les dades d’estar 
al corrent en el compliment de les seues obligacions tributàries, i, en el 
cas de la verificació del compliment de l’obligació d’estar al corrent 
en el compliment de les obligacions amb la Seguretat Social, que no 
haja manifestat la seua oposició sobre este tema. En cas contrari, haurà 
d’aportar els certificats emesos per Hisenda, l’Agència Tributària Valen-
ciana i la Seguretat Social justificatius que el destinatari últim de les 
ajudes complix amb les seues obligacions tributàries i amb la Seguretat 
Social, d’acord amb el que es disposa en l’article 22 del Reglament de 
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, aprovat pel Reial decret 887/2006, 
de 21 de juliol.

m) Informació i enllaç a la pàgina web del destinatari últim de les 
ajudes, en cas que en tinga, en què este destinatari últim de les ajudes 
informarà el públic del possible suport obtingut dels Fons Next Gene-
ration o del Pla de recuperació, transformació i resiliència i/o, si és el 
cas, de l’instrument de la Unió Europea que corresponga, amb una breu 
descripció de l’operació, de manera proporcionada al nivell de suport 
prestat, amb els seus objectius i resultats, i destacant el suport financer 
de la Unió Europea.

n) Llevat que el destinatari últim de l’ajuda siga una persona física 
que no efectue activitat econòmica ni estiga sotmesa als requisits i límits 
establits en el Reglament (UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de 
desembre de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat 
de funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L 
352, de 15.12.2023), documentació justificativa de l’existència d’una 
comptabilitat separada o diferenciada per a totes les transaccions rela-
cionades (ingressos i pagaments, incloent-hi, si és el cas, l’ingrés d’aju-
des, pagaments a proveïdors, etc.).

o) Quan el destinatari últim de l’ajuda siga una entitat local i en el 
compliment de l’obligació de rendició dels seus comptes anuals davant 
de la Sindicatura de Comptes, de conformitat amb el que es disposa en 
l’article 199.5 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la Generalitat, de 
règim local de la CV, acreditarà estar al corrent en el compliment de 
l’obligació de rendició dels seus comptes anuals davant de la Sindicatu-
ra de Comptes, de conformitat amb la normativa aplicable, mitjançant 
certificació expedida per la conselleria competent, o, si és el cas, la 
Sindicatura de Comptes, d’haver remés la documentació prevista en 
l’apartat 4 d’este article, o, si és el cas, que ha presentat el compte gene-
ral a la Sindicatura de Comptes.

p) En el cas que l’actuació incloga ajuda addicional per al desman-
tellament, s’haurà d’aportar documentació justificativa del compliment 
de totes les obligacions establides en la normativa d’aplicació.

q) Obligatòriament per als projectes amb un cost elegible superior 
a 1.000.000 euros, s’entregarà un compte justificatiu amb aportació 
d’informe d’auditor, segons el que es preveu en l’article 74 del Regla-
ment de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, aprovat pel Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol, i d’acord amb el que s’establix en l’Orde 
EHA/1434/2007, de 17 de maig, per la qual s’aprova la norma d’actu-
ació dels auditors de comptes en la realització dels treballs de revisió 
de comptes justificatius de subvencions, en l’àmbit del sector públic 
estatal, previstos en l’article 74 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, general de subvencions, aprovat mitjançant el Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol.

Nou. Es modifica el punt i de l’apartat setzé que queda redactat 
com seguix:

i) Respectar en els projectes els principis següents:
Els resultats del projecte s’han de mantindre en el territori de la 

Comunitat Valenciana.
– Acomplir la normativa comunitària, nacional i autonòmica aplica-

ble en l’àmbit de contractació, subvencions, ajudes d’estat, comptabili-
tat, publicitat, medi ambient i igualtat d’oportunitats.



Segundo
Esta resolución surtirá efectos en su totalidad respecto a todas 

aquellas solicitudes que aún estén pendientes de concesión a partir del 
día siguiente al de la publicación de su extracto en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana, salvo que a dicha fecha se haya dictado 
y notificado propuesta de resolución de concesión, y la modificación 
del apartado decimoquinto puntos 1.8 A) y B), 2.1 y 2.2 respecto a 
todas las solicitudes de pago que se registren a partir del día siguiente 
al de la publicación de su extracto en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

Y respecto a la aplicación del Reglamento (UE) 2023/2831 de la 
Comisión de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea 
a las ayudas de minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023) se estará a lo 
dispuesto en el artículo 7 del mismo.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición 
ante la consellera de Medio Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territo-
rio, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, o bien en el plazo de dos meses recur-
so contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, 
de conformidad con lo previsto en los artículos 10 y concordantes de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa, sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro 
recurso que se estime oportuno.

València, 12 de abril de 2024.– La consellera de Medio Ambiente, 
Agua, Infraestructuras y Territorio: Salomé Pradas Ten.

Segon
Esta resolució farà efecte íntegrament respecte a totes aquelles sol-

licituds que encara estiguen pendents de concessió a partir de l’endemà 
de la publicació del seu extracte en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, llevat que a esta data s’haja dictat i notificat proposta de 
resolució de concessió, i la modificació dels punts 1.8.A i B, 2.1 i 2.2 
de l’apartat quinzé respecte a totes les sol·licituds de pagament que es 
registren a partir de l’endemà de la publicació del seu extracte en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

I respecte a l’aplicació del Reglament (UE) 2023/2831, de la 
Comissió, de 13 de desembre de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 
107 i 108 del Tractat de funcionament de la Unió Europea a les ajudes 
de minimis (DOUE L 352 de 15.12.2023), s’estarà al que es disposa en 
l’article 7 d’este.

Contra esta resolució, que posa fi a la via administrativa, s’hi podrà 
interposar, en el termini d’un mes, un recurs potestatiu de reposició 
davant de la consellera de Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Ter-
ritori, de conformitat amb el que establixen els articles 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, o bé, en el termini de dos mesos, un recurs 
contenciós administratiu, davant de la Sala Contenciosa Administrativa 
del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de con-
formitat amb el que preveuen els articles 10 i concordants de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa admi-
nistrativa, sense perjuí que puga interposar-se qualsevol altre recurs que 
es considere oportú.

València, 12 d’abril de 2024.– La consellera de Medi Ambient, 
Aigua, Infraestructures i Territori: Salomé Pradas Ten.


		2024-05-06T13:51:30+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




